
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS
Facultad de Química Bioquímica y Farmacia

 

 

OCD02 - 12 / 2022              Pág. 1 de 4

SAN LUIS, 30 DE JUNIO DE 2022.

VISTO:

El EXP-USL: 12180/2021 mediante el cual se eleva el anteproyecto de modificación del Plan de
Estudios de la Carrera LICENCIATURA EN QUÍMICA correspondiente a la Ordenanza CD Nº
3/2011 que se dicta en la Facultad de Química, Bioquímica y Farmacia; y

CONSIDERANDO:

Que la propuesta de Modificación del Plan de Estudio de la Carrera LICENCIATURA EN
QUÍMICA fue elevada por la Comisión de Carreras de la Licenciatura Química y Analista
Química de esta Facultad, a fin de adecuar el plan de estudios vigente (OCD N° 3/2011) a la
propuesta emitida por el Ministerio de Educación en acuerdo con el Consejo de Universidades
(Resol-2021-1552-APN-ME).

Que en este sentido el Consejo Directivo emitió la OCD Nº 12/2021 aprobando la Modificación
del Plan de Estudios de la Carrera LICENCIATURA EN QUÍMICA regulado por la OCD N°
3/2011.

Que por Ordenanza N° 55/2021 el Consejo Superior ratificó en todos sus términos la Ordenanza
CD N° 12/2021.

Que por EXP-USL. 5437/2022 glosado al EXP-USL: 12180/2021, la Comisión de Carrera de la
Licenciatura en Química y Analista Químico solicita rectificación del Anexo II – Tabla de
Equivalencias - de la Ordenanza CD N° 12/2021 en virtud de que se han detectado errores
materiales en el mismo, que deben ser subsanados.

Que el Consejo Directivo dictó la Ordenanza N° 8/2022 rectificando el Anexo II – Tabla de
Equivalencias- de la Ordenanza CD N° 12/2021.

Que se elevó al Consejo Superior para su ratificación.

Que la Comisión de Asuntos Académicos del Consejo Superior teniendo en cuenta las
recomendaciones generales que realiza el Ministerio de Educación, solicita a fin de dar claridad
a la normativa, se reemplace en su totalidad el ANEXO II – Tabla de Equivalencias - de la
Ordenanza CD N° 12/2021.

Que en respuesta a lo solicitado se dispone la derogación de la Ordenanza N° 8/2022  que
rectifica el Anexo II – Tabla de Equivalencias- de la Ordenanza CD N° 12/2021, y el dictado de



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS
Facultad de Química Bioquímica y Farmacia

 

 

OCD02 - 12 / 2022              Pág. 2 de 4

una  nueva ordenanza.

Por ello, y en uso de sus atribuciones;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

QUÍMICA, BIOQUÍMICA Y FARMACIA

ORDENA:

ARTÍCULO 1°.- Derogar lo dispuesto en la Ordenanza CD N° 8/2022 mediante la cual se
rectifica el Anexo II – Tabla de Equivalencias- de la Ordenanza CD N° 12/2021 correspondiente
a la Modificación del Plan de Estudios de la carrera LICENCIATURA EN QUÍMICA de esta
Facultad.

ARTÍCULO 2°.- Modificar la Ordenanza CD N° 12/2021 correspondiente a la Modificación del
Plan de Estudios de la carrera Licenciatura en Química de esta Facultad procediendo a
reemplazar el Anexo II - Tabla de Equivalencias- que quedará redactado según el siguiente
detalle:

ANEXO II

TABLA DE EQUIVALENCIAS

 

Plan OCD N° 3/2011 Plan OCD N° 12/2021
Química General I más coloquio de
Termodinámica y Termoquímica Química General I

Química General II más coloquio de
Estructura Molecular Química General II

Biología General  más coloquio Biología General
Inglés Inglés
Matemática I más coloquio de
Vectores, Matrices y Determinantes Matemática I

Matemática II Matemática II



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS
Facultad de Química Bioquímica y Farmacia

 

 

OCD02 - 12 / 2022              Pág. 3 de 4

Física I Física I
Química Orgánica I Química Orgánica I
Física II Física II
Química Inorgánica Química Inorgánica
Química Orgánica II Química Orgánica II
Química Física I Química Física I
Legislación en Higiene y Seguridad
Laboral  más coloquio de Ética
Profesional

Legislación en Higiene y
Seguridad Laboral y Ética
Profesional

Química Analítica I Química Analítica
Química Analítica II Técnicas Separativas
Matemática III más coloquio de
Sucesiones, Números Complejos,
Análisis de Fourier y Tensores.

Matemática III

Química Orgánica III Determinación de  Estructuras
Orgánicas

Química Analítica III Análisis Instrumental
Química Física II Química Física II

Estadística Estadística y Probabilidad
Aplicada

Estructura de la Materia Estructura de la Materia
Química Biológica Química Biológica
Química Analítica IV más coloquio de:
Quimiometría y Química Analítica
Ambiental

Proceso de Medida Química

Estado Sólido Estado Sólido
Química Toxicológica y Legal Química Toxicológica y Legal
Biotecnología Industrial Biotecnología Industrial



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS
Facultad de Química Bioquímica y Farmacia

 

 

OCD02 - 12 / 2022              Pág. 4 de 4

Fenómenos de Transporte Fenómenos de Transporte
Operaciones Unitarias Química Industrial Aplicada
Diseño de Reactores Homogéneos Reactores Homogéneos
Reacciones Heterogéneas Reactores Heterogéneas

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, notifíquese, insértese en el libro de Ordenanzas de la Facultad,
publíquese en el Digesto de la Universidad y archívese.

ASOB/MVP

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral N° 15/2021 por: Decana Mercedes
Campderros y Estela Isabel Gasull – Secretaria Académica



Hoja de firmas


		2022-06-30T13:12:23-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-07-04T08:30:16-0300


		2022-07-04T08:30:28-0300
	Autorizado por  Estela Isabel Gasull


		2022-07-04T14:37:24-0300


		2022-07-04T14:37:27-0300
	Autorizado por  Mercedes Edith Campderros




